GJYKATA E QARKUT NE PEJE
P.or. 229/11
Daté 22 Dhjetor 2011

NI EMER TE POPULLIT

GIYKATA E QARKUT NE PEJE, trupi gjykues i pérbéré Gjyqtari i EULEX-it Ingo
Risch si Kryetar i Trupit Gjykues, Gjyqtari i EULEX-it Gunnar Oyhaugen dhe Gjyqtarja
Kosovare Elmaze Syka si anétar t& trupit gjykues, me ndihmén e procesmbajtéses
Nexhmije Mezini, né 1éndén penale kundér

MUHAMET VISHAJ, i lindur me 16 Mars 1968 né fshatin Beleg, Komuna ¢ Deganit,
nga babai Aliu dhe néna Tigje-mbiemri i vajzérisé Rama, Shqiptar, banor i Republikés sé
Kosova,

I akuzuar me Aktakuzén e Zyrés sé Prokurorisé sé¢ Qarkut né Pejé PPHQ-no. 30/06
PP.no.141/06 t& datés 08 Prill 2011 pér veprén penale Vrasje nga giakmarrja nga Neni
30 par. 2 pika 4 e LPK-s& dhe veprén penale t& Vrasjes nga Neni 30 paragrafi 1, té dy
veprat penale t€ dénueshme sipas Nenit 30 par. 3 t€ LPK-sé,

Pas mbajtjes s& shqyrtimit kryesor t€ hapur me daté 10, 20, dhe 21 Tetor, 18 Néntor, 05,
06 dhe 22 Dhjetor 2011 né prani té:

- Prokurorit Publik Ali Uka,

- Té Akuzuarit Muhament Vishaj,

- Avokatit Mbrojtés Haxhi Cekaj, _
- Palés sé Démtuar Drita Vishaj (e pranishme me daté 10 dhe 20 Tetor 2011),
- Palés s& Démtuar Cene Kilaj (i pranishém me date 10 Tetor 2011)

pas vendimmarrjes dhe votimit t€ trupit gjykues t€ mbajtur me daté 22 Dhjetor 2011,
sipas Nenit 383 Paragrafit 2 t&€ Kodit t€ Procedurés Penale té Kosovés (KPPK-sé);

me daté 22 Dhjetor 2011, né pérputhshméri me Nenin 392 Paragrafin 1 t€ KPPK-sé,
publikisht shpall kété

AKTGJYKIM

I akuzuari Muhamet Vishaj éshté



FAJTOR
Sepse

Me daté 23 Tetor 1999, rreth orés 18:00, né rrugén Decan- Lluke, afér shitores sé&
parketit, me dashje direkte dhe i nxitur nga motivi i gjakmarrjes, vrau Luan Vishaj 43
vjeg, pasi q& Luan Vishaj njémbédhjeté mé paré kishte vra babané e t€ pandehurit, té
ndjerin Ali Vishaj. N& ditén kritike, i pandehuri Muhamet Vishaj zuri né prité t€ ndjerin
Luan Vishaj tek vendi i cekur mé sipér, dhe i armatosur me pushké automatike, shkrepi
rafalé té shiénash né drejtim t& Luan Vishaj, i cili ishte i hipur né motogikleté bashké me
Dan Kilaj, duke gélluar Luanin afér brinjés sé pesté dhe kygit t8 dorés, ku plaga
depértuese kalon nga ana e parme né pjesén e pasme, duke shkaktuar gjakderdhje té
brendshme dhe t& jashtme, si rrjedhojé i ndjeri Luan Vishaj vdes menjéheré. Me kété
veprim i pandehuri, me dashje eventuale, duke paré se objektivi i tij Luan Vishaj ishte me
njé person tjetér né motogikletd, megjithaté ai vendos té shtijé né drejtim t€ Luanit, dhe
me ké&té rast ai shtiu edhe né viktimén tjetér Dan Kilaj, duke e géliuar at€ né anén e
djathté t& barkut, afér mesit dhe né krahun e majté dhe kycin e djathté duke i shkaktuar
atij plagé té jashtme dhe t& brendshme, si rrjedhojé e késaj i ndjeri Dan Kilaj vdes
menjéheré,

- Me ¢ka i pandehuri kreu veprén penale t& Vrasjes sipas Nenit 30 par. 1 dhe 2 pika 4
dhe par. 3 t&€ LPK-sé,

Prandaj, né pajtim me dispozitat e Nenit 5, 8, 11, 33, 38, 41, 50 t& Kodit Penal t&€ RSFJ-
sé&, Nenit 30 par. 2 pikés 4 dhe par. 3 t€ Ligjit Penal t& Kosovés, Rregullores s¢ UNMIK-
ut 1999/24 pér Ligjin e Aplikueshém né Kosové, dhe Nenit 99 par 1, 2 pikés 6, par 3, 102
par. 1, 328 par 1, 385 par. 1 dhe 2, 386 par 2, 387 par 1 dhe 2, 391 dhe 392 t€ Kodit t&
Procedurés Penale t&€ Kosovés, i akuzuari

DENOHET
Me 15 (pesémbédhjeté) viet burgim.

Sipas Nenit 391 par. 1 nén-par. 5 t& KPPK-sé, kohén qé i akuzuari Muhamet Vishaj e
kaloj né paraburgim gjyqésor nga data 09 Shkurt 2011 deri me datén 22 Dhjetor 2011, do
té llogaritet né dénim.

Sipas Nenit 99 par. 2 pikés 6 t& KPPK-s€, i pandehuri Muhamet Vishaj do t€ paguaj
shpenzimet ¢ procedurés penale né vleré prej 700 (shtatéqind) Eurosh, duke i llogaritur
nga 100 (njégind) Buro pér ¢do seancé dégjimore si dhe paushalli gjyqésor prej 150
(njéqind e pesédhjet&) Eurosh.



Arsyetimi
Historia procedurale

Mg 08 prill 2011, Zyra e Prokuroris€é se Qarkut n€ Pejé ka ngritur aktakuzén
PPHQ.n0.30/06 PP.no.141/06 t€ datés 08 prill 2011 kundér Muhamet Vishajt pér veprén
penale t& Vrasjes nga gjakmarrja nga neni 30 par. 2 pika 4 ¢ LPK-s¢ dhe pér veprén
penale t€ Frasjes nga neni 30 paragrafi 1, t€ dy veprat penale t€ dénueshme sipas nenit
30 par. 3 té LPK-sé.

Aktakuza &shté konfirmuar mé 18 maj 2011 nga gjyqtari pér konfirmim né Gjykatén e
Qarkut né Pejé, pérmes aktvendimit KAQ.nr.144/11.

Mé 09 shtator 2011, Kryetari 1 Asamblesé s€ Gjyqtaréve t& EULEX-it duke vendosur
sipas kérkesés s€ Kryetarit t& Gjykatés s€ Qarkut né Pejé, pas seancés sé mbajtur mé 07
shtator 2011, ka vendosur q& té marré pérsipér rastin dhe e ka caktuar né kompetencé té
Gjyqtaréve t& EULEX-it pér procedim t&€ mé&tutjeshém.

Kompetenca dhe Pérbérja e Trupit Gjykues

N& pérputhje me nenin 23, paragrafin 1 t€ KPPK-s€, kompetencé e gjykatave 1€ qarkut
éshté 1€ gjykojné né shkallé t& paré veprat penale t€ dénueshme me t€ paktén pesé vjet
burgim apo burgim afatgjaté.

NE¢ rastin aktual akuzat kundér t€ pandehurit Muhamet Vishaj jan€ Vrasje nga giakmarria
nga neni 30 par. 2 pika 4 e LPK-sé€ dhe pér veprén penale t&€ Vrasfes nga neni 30
paragrafi 1, t€ dy veprat penale t€ dénueshme sipas nemt 30 par. 3 t€ LPK-sé, t&é
dénueshme me té paktén dhjeté (10) vite burgim. Prandaj, Gjykata ¢ Qarkut né Pejé e ka
kompetencén léndore pér ta gjykuar rastin.

Sipas aktakuzés vepra penale éshté kryer pérgjaté rrugés Decan — fshati Llukég, e cila
gjendet n€ kuadér t€ territorit t& Gjykatés s€ Qarkut né€ Pej€. Prandaj, né pérputhje me
nenin 27, par. 1 t&8 KPPK-s¢, Gjykata e Qarkut né Pejé, e ka kompetencén territoriale pér
ta gjykuar rastin konkret.

Pasi qé rasti konkret éshté caktuar n€ kompetencén e Gjyqtaréve t&€ EULEX-it me ané té
vendimit t€ Kryetarit t€ Asamblesé s€ Gjyqtareve EULEX-it té datés 9 shtator 2011,
trupi gjvkues ishte i pérberé nga dy gjyqtar t¢ EULEX-it dhe njé gjyqtari vendas nga
Kosova, sipas nenit 3.7 t& Ligjit mbi Kompetencat, Pérzgjedhjen e Lendeve dhe Caktimin
¢ Lendeve té Gjyqtaréve 1€ EULEX-it dhe Prokuroreve né Kosove.

Asnjéra prej paléve nuk e ka kundérshtuar pérbérjen e trupit gjykues.



Seancat e Shqyrtimit Kryesor

Shqyrtimi kryesor &hté mbajtur hapur pér publik mé 10, 20, dhe 21 tetor, 18 néntor, 05,
06 dhe 22 dhjetor 2011 né praniné e Prokurorit Publik Ali Uka, t¢ pandehurit Muhamet
Vishaj dhe avokatit t& tij Haxhi Cekaj. Pala e démtuar Drita Vishaj ka qené& e pranishme
mé 10 dhe 20 tetor 2011 dhe pala tjetér e démtuar Cene Kilaj ka qené e pranishém mé 10
tetor 2011.

Né pérputhje me nenin 15 t€8 KPPK-sé, pérkthyesit ndérkombétar kané pérkthyer
shqyrtimet gjyqésore dhe t€ gjitha dokumentet gjyqésore relevante pér gjykimin nga
anglishtja né shqip dhe anasjelltas, sipas nevojés.

Provat e administruara gjaté shqyrtimit kryesor

Gjaté rrjedhés sé shqyrtimit kryesor, trupi gjykues ka marré né pyetje déshmitarét né
vijim;

Pala e démtuar/Dé&shmitari Cene Kilaj marré né pyetje mé 10 tetor 2011
Déshmitarja Mirushe Loshaj marré né pyetje mé 10 tetor 2011
Déshmitari Dervish Rama marré né€ pyetje mé 10 tetor 2011

Déshmitari Valdet Vishaj marré né pyetje mé 10 tetor 2011

Pala e démtuar/Déshmitaxja Drita Vishaj marré n€ pyetje mé 20 tetor 2011
Déshmitari Hasan Vishaj marré né pyetje mé 20 tetor 2011

Déshmitari Riza Kilaj marré né pyetje mé 20 tetor 2011

Déshmitari Naim Memaj marré né pyetje mé 20 tetor 2011

Déshmitari Zenel Loshaj marr€ né pyetje mé 20 tetor 2011

Déshmitari Arianit Vishaj marré né pyetje mé 21 tetor 2011

Déshmitari Rexhe Kilaj marré né pyetje mé 21 tetor 2011

Déshmitari Ardian Martinaj marré né pyetje mé 21 tetor 2011
Déshmitari Skender Vishaj marré n€ pyetje mé 18 néntor 2011
Déshmitari Ismet Neziraj marré n€ pyetje mé 18 néntor 2011

Déshmitari Bardhyl Viladi marré né pyetje mé 18 néntor 2011
Déshmitari Binak Vishaj marré€ n€ pyetje mé€ 05 dhjetor 2011
Déshmitarja Fahrije Vishaj Osdautaj marré n€ pyetje mé 05 dhjetor 2011
Déshmitari Qaush Vishaj marré né pyetje mé 06 dhjetor 2011.

I pandehuri Muhamet Vishaj éshté marré né pyetje mé 06 dhjetor 2011.

Provat me shkrim

1. Raporti fillestar i Policisé s¢ UNMIK-ut DI-2017-00011-99 t€ datés 24 tetor 1999
dhe njé raport me shkrim i Zyrtarit t€ Policisé s¢ UNMIK-ut, Carl Wilcox



N

Raporti i KFOR-it me numér 177/22-1 t& datés 15 néntor 1999

3. Raporti i KFOR-it me numér 177/22 t& datés 25 tetor 1999

4. Procesverbali nga ekspertiza e kufomeés pérpiluar nga zyrtari mjekésor toger
Kolonel Paolo Paolini nga Njésiti Karabinieri — Policia Ushtarake né Pejé.

5. Raporti i Policisé€ pérpiluar nga zyrtari i policis€ Shkelzen Kabashi, numi i rastit
DI-2017-011-99 & datés 09 dhjetor 2004

6. Pérmbledhje e rastit pérpiluar nga zyrtari 1 policisé Shkelzen Kabashi numri i

rastit DI-2017-011-99 té datés 12 mars 2006

Gjetjet Faktike
Trupi Gjykues &shté i bindur se gjendja faktike kishte ndodhur si né vijim:

Me daté 23 Tetor 1999, rreth orés 18:00, né rrugén Decan- Lluke, afér shitores sé
parketit, i pandehuri me dashje direkte dhe i nxitur nga motivi i gjakmarrjes, vrau Luan
Vishaj 43 vjeg, pasi q¢ Luan Vishaj njémbédhjet€ mé paré kishte vra babané e t&
pandehurit, t& ndjerin Ali Vishaj. N& ditén kritike, i pandehuri Muhamet Vishaj zuri né
prit¢ t€ ndjerin Luan Vishaj tek vendi i cekur mé sipér, dhe i armatosur me pushké
automatike, shkrepi rafalé t€ shténash né drejtim t€ Luan Vishaj, 1 cili ishte 1 hipur né
motogikleté bashké me Dan Kilaj, duke gélluar Luanin afér brinjés sé pesté dhe kygit t&
dorés, ku plaga depértuese kalon nga ana e parme né pjesén e pasme, duke shkaktuar
gjakderdhje té brendshme dhe té jashtme, si rrjedhojé i ndjeri Luan Vishaj vdes
menjéhers. Me kété veprim i pandehuri, me dashje eventuale, duke paré se objektivi 1 tij
Luan Vishaj ishte me njé person tjetér n€ motogikleté, megjithaté ai vendos té shtijé né
drejtim t& Luanit, dhe me kété rast ai shtiu edhe né viktimén tjetér Dan Kilaj, duke e
gélluar até né anén ¢ djathté t& barkut, afér mesit dhe né krahun e majté dhe kycin ¢
djathté duke i shkaktuar atij plagé t€ jashtme dhe t& brendshme, si rrjedhojé e késaj i
ndjeri Dan Kilaj vdes menjéherg,

Paneli gjykues e ka vértetuar gjendjen e mésipérme faktike bazuar né déshmité si né
vijim:

Vierésimi i déshmive

Bazuar né déshmité e déshmitaréve né€ vijim, trupi giykues &shté i bindur se i pandehuri
ka kryer veprén penale pér té cilén akuzohet dhe duhej t& shpallej fajtor.

1.) Déshmitari Cene Kilaj
Para shqyrtimit kryesor ky déshmitar kishte déshmuar tre heré dhe pjesa thelbésore ¢
déshmisé sé tij ishte se Dervish Rama, daja i t€ pandehurit, e kishte informuar até, qé 1
pandehuri kishte vraré qé té€ dy personat — Luan Vishaj dhe Dan Kilaj — t& dy prej fshatit
Beleg, por ai e kishte vraré Dan Kilajn pa qellim, dhe Luan Vishaj — si¢ e dinte ¢donjéri
ishte vrasési i babés s& Muhamet Vishajt.



Edhe pse déshmitari Cene Kilaj ka mohuar deklaratat e tij t€ méparshme kur &shté
ballafaquar me to gjaté marrjes né pyetje né€ shqyrtimin kryesor, trupi gjykues &shté i
bindur pértej dyshimit t& bazuar se deklaratat ¢ tij t& dhéna para shqyrtimit kryesor ishin
t& vérteta dhe ai ka dhéné déshmi té rrejshme gjaté shqyrtimit kryesor.

Kjo duhet t& vértetohet nga gjendja faktike dhe motivimi i t€ pandehurit. Nga njé breshéri
té sht€nash nga njé armé AK 47 jang vraré dy persona. Njeri prej tyre ishte Luan Kilaj, 1
cili mé paré e kishte vraré babén e t€ pandehurit. Ky fakt éshté e pakundérshtueshém dhe
mund t&€ shihet si njé gjé e njohur. E njéjta z&é vend edhe pér motivin e t€ pandehurit,
Qéllimi i tij ka qend pér t'ia marré jetdn vrasésit t& babés sé tij, e njohur thjeshté si
hakmarrje. ‘

Ndérsa peérsoni 1 dyté i vraré, Dan Kilaj, u bé “rastésisht” viktimé e veprimit nga
hakmarija, sepse ai ishte pasagjer né motogikletén e drejtuar nga Luan Kilaj, g€ ishfe cak
i veprimit hakmarrés. Vrasja e tij nuk ishte e motivuar nga gjakmarrja, megjithaté ai nuk
e ka humbur jetén nga njé pakujdesi e réndomté por pér shkak se 1 pandehuri ka shuar
edhe jetén e tij me dashje eventuale (“dolus eventualis”). Edhe pse i pandehuri nuk
déshironte q& né radhé t& paré ta shuante edhe jetén e Dan Kilajt, ai ka qené né dijeni té
ploté t& faktit se breshéria e t& shténave me armé nuk do ta rrezikonte vetém jetén e cakut
té tij Luan Vishajt por edhe jetén e bashké ngasésit edhe pse ai nuk déshironte g€ bashké
ngasési té vdiste, mirépo ai ka gené né dijeni se € shténat ¢ tij n€ drejtim t&€ Luan Vishajt
si rrjedhoje e pashmangshme do té ¢onin edhe né vdekjen e bashké ngasésit e cila gjé
edhe ka ndodhur.

Deklaratat ¢ méhershme té déshmitarit Cene Kilaj, n€ kundérshtim me déshminé e dhéné
gjaté shqyrtimit kryesor, jané plotésisht t€ kuptueshme sepse kjo &éshté mé s€ e qarté se ai
si-daja i kryesit t€ veprés ka vepruar né rolin e ndérmjetésuesit né ményré q& t& kufizoj
pérgjegjésiné e t€ pandehurit. Dervish Rama dhe veté i pandehuri mund t€ prisnin g& té
kuptoheshin nga familja ¢ Luan Vishajt pas marrjes sé jets vrasésit t& babés sé tij.
Céshtja e hakmarrjes éshté thellé e ngulitur né kété shoqéri. Por vrasja tjetér e Dan Kiljat
nuk kishte té€ bénte me ¢éshtjen e hakmarrjes ndérmjet dy familjeve Vishaj dhe duhej té
sqarohej né ményré & t& arrihej “besa” dhe/apo pajtimi. Ky ishte synimi dhe qéllimi i
misionit t€ Dervish Rames, i cili ka biseduar me Mirushe Loshaj dhe Cene Kilaj 1reth
késaj ¢éshtje. Dervish Rama kishte pér gellim qé t€ minimizonte fajin e nipit té tij lidhur
me vdekjen e Dan Kilajt duke e sqaruar kété gjé si njé aksident qé kishte ndodhur pa
qellim nga ana e Muhamed Vishajt,

Arsyeja se perse trupi gjykues &shté i bindur se Cene Kilaj né deklaratat e tij €
méparshme e kishte treguar t& vértetén dhe jo gjaté shqyrtimit kryesor, né njérén ané
éshté ¢ bazuar mbi logjiken dhe né anén tjetér deklaratat e tij t€ méhershme pérputhén me
t€ gjitha deklaratat e Mirushe Loshaj e cila nuk e ka ndryshuar déshminé e saj.

Aspekti i parg logjik éshté se qasja e Dervish Rames si¢ €sht& béré e njohur mé herét nga
Cene Kilaj, ka gené plotésisht e arsyeshme. Aspekti i dyté ka t& b&jé me konsistencén e
pérshkrimit té tij t& méhershém kur kishte déshmuar tre her€ pérputhshmérisht para



policisé dhe prokurorit publik. Elementi tjetér logjik lidhur me t& vértetén e deklaratave té
tij t&€ méhershme gjaté shqyrtimit kryesor nuk sqaron se perse ai mohonte deklaratat e tij
té méhershme dhe trupi gjykues gjithashtu pérjashton praniné e arsyes pér shkak té se
cilés Cene Kilaj mund té kishte génjyer apo gabuar kur kishte déshmuar para
policisé/prokurorit publik.

Dhe pérfundimisht deklaratat € méhershme té€ Cene Kilajt jané krejtésisht t& mbéshtetura
nga deklarata e Mirushe Loshajt.

2.) Déshmitarja Mirushe Loshaj
Kjo déshmitare ka pérshkruar gjaté marrjes sé€ saj né€ pyetje né shqyrtimin kryesor por
edhe para tij né pérputhshméri dhe madje pa as kundérthénien mé t& imét se Dervish
Rama ju kishte afruar asaj pas vrasjeve dhe i kishte sqaruar asaj né ményré t€ hapur se
nipi i tij Muhamet Vishaj ¢ kishte vraré Luan Vishaj si dhe Dan Kilaj, por vrasja e Dan
Kilajt kishte ndodhur pa gellim.

Nuk ka dyshim se ajo e ka treguar té vértetén. Dhe po ashtu nuk ka dyshime q& Dervish
Rama mund t& kishte gabuar kur ka biseduar me Cene Kilaj dhe Mirushe Loshaj, sepse ai
ka vepruar pér njé arsye t€ njohur si ndérmjetésues.

3.) Déshmitari Ardian Martingj
Sa i pérket déshmitarit Ardian Martinaj, n€ déshminé e tij t& dhéné para trupit gjykues ka
dhéné njé alibi pér t€ pandehurin, trupi gjykues nuk ka dyshime se ky déshmitar nuk e ka
théné t& vértetén. Ai ka déshmuar pér té vetmen arsye qé t€ shmang shpalljen fajtor t&
pandehurit edhe pse déshmitari e din se i pandehuri nuk ka qené né Shqipéri kur krimi né
fjalé ishte kryer.

4.) Déshmitarét tjeré
Deklaratat e déshmitaréve tjeré jané jo relevante né lidhje me kété rast. Sa i pérket asaj qé
ata kané béré té njohur lidhur me ¢éshtjet e “Besés” dhe/apo pajtimit, mos ndérlidhja
géndron mbi faktin se asnjé konsultim/negocim rreth ¢éshtjeve t€ “Besgs”/pajtimit nuk e
prekin apo ndikojné€ mbi ¢éshtjen e fajésisé sé t& pandehurit.

Sa i pérket asaj qé kané béré té€ ditur déshmitarét mbi praniné e t€ pandehurit né dasmat
dhe rastet tjera, déshmité e tyre jané t€ paréndésishme sepse nuk kishte asnjé referencé
pér t& kuptuar lidhur me kohen e veprés penale e as t€ vendit t€ ngjarjes.

Gjetjet Ligjore — Ligjii Zbatueshém

Sipas aktakuzés, 1 pandehuri ngarkohet me dy vepra penale. N& kundérshtim té késaj,
trupi gjykues éshté dashur gé té ri-kualifikoj numrin e veprave penale me pérfundimin se
i pandehuri duhet t& ngarkohet vetém me njé vepér penale, sepse vepra penale gé kishte
ndodhur né ditén kritike duhet té shihet vetém si njé vepér penale. Edhe pse jané vraré dy
persona ekziston vetém njé veprim né fjalé. Kryesi i veprés ka pérdorur njéheré njé armé
automatike AK47, duke shkrepur breshéri plumbash né drejtim t€ dy personave g€ ishin



né motogikleté. Ky veprim duhet té shihet si njé vepér penale e Vrasjes sipas nenit 30 par.
1 dhe 2 pikés 4 dhe par. 3 t€ LPK-sé€, njé ri-kualifikim i cili éshté njé alternativé né
interesin ¢ t€ pandehurit.

Sa 1 pérket ligjit t& zbatueshém, trupi gjykues ka aplikuar Ligjin ¢ méhershém Penal t€
Kosovés (LPK) dhe Kodin Penal t€ ish Jugosllavisé (KPJ).

Vepra Penale éshté kryer né tetor t€ vitit 1999, kur ligji i méparshém ka gené né fuqi.

Dénimi mé i larté i paraparé sipas Kodit Penal t€ ish RSFJ-sé (KPJ) nga neni 38 par. 1,
ishte 15 vjet burgim. N& paragrafin 2 po té njéjtit nen thuhet, trupi gjvkues mund té
shqgiptoj dénimin me burgim pér njé periudhé prej 20 vitesh pér veprat penale té
pérshtatshme pér dénimin me vdekje. N& rastin konkret shqiptimi ka qené i pérshtatshém
pér dénim me vdekje.

Megjithaté, pasi dénimi me vdekje ishte anuluar me ané té Rregullores s¢ UNMIK-ut
1999/24 mbi Ligjin e Zbatueshém né Kosové, dénimi maksimal pér veprén penale né
rastin konkret duhet t& shihet me 20 vite burgim.

Pasi g& ligji aktual n& nenin 37 t& KPK-sé, parashikon dénimin maksimal me katér dhjeté
(40) vite burgim, ligji mé i favorshém éshté dashur qé té aplikohet, i cili €shté Ligji Penal
i Kosovés dhe Kodi Penal i Jugosllavisé né lidhje me rregulloren e UNMIK-ut 1999/24.

Pércaktimi i Dénimit

Trupi gjykues i ka vlerésuar té gjitha rrethanat lehtésuese dhe renduese kur ka vendosur
pér caktimin e dénimit.

Sa 1 pérket rrethanave lehtésuese, trupi gjykues gjen se koha g€ ka kaluar q€ prej kur
éshté kryer vepra penale éshté njé periudhé e gjaté dhe se i pandehuri nuk ishte dénuar
asnjéheré pér ndonjé vepér tjetér penale mé paré. Pér mé tepér, trupi gjykues ka marré
parasysh qé i pandehuri, né lidhje me viktimén, Dan Kilaj, nuk kishte vepruar me dashje
t€ drejtpérdrejté por vetém me dashje eventuale.

Sa i pérket mrethanave renduese trupi gjykues gjen se i pandehuri kishte planifikuar miré
vrasjen e Luan Vishajt. Ai kishte gjetur njé vend té pérshtatshém pér ti dalé né prité
viktimés. Si rrjedhojé e késaj prite, i pandehuri ka vraré Luan Vishajn dhe Dan Kilajn, i
cili ishte bashké ngasés me Luan Vishajn. 1 pandehuri e kishte paré Luan Vishajn té
shoqéruar nga njé person tjetér por nuk e kishte ndryshuar planin e tij.

Né& kété ményré, duke shqyrtuar t€ gjitha rrethanat lehtésuese dhe renduese, dénimi me 15
vite burgim &shté njé dénim i pérshtatshém né kuadér & kornizés ligjore t€ dénimit
minimal prej dhjeté (10) vite dhe maksimumit me njézet (20) vite burgim.



Me ané t€ kétij dénimi, sipas bindjes sé trupit gjykues &shté arritur qéllimi i parandalimit
t& pandehurit pér kryerjen e veprave tjera penale dhe pengimin e personave tjeré pér té
kryer vepra penale.

Shpenzimet e procedurés penale

Pasi g€ i pandehuri Muhamet Vishaj &sht€ shpallur fajtor, sipas nenit 99 par. 2 pikés 6 t&
KPPK-sé, i pandehuri duhet ti paguaj shpenzimet e procesit gjygésor né shumen prej 700
(shtatégind) eurove, duke llogaritur 100 (njéqind) euro pér secilén seancé dhe shumen pér
paushallin gjyq@sor prej 150 (njéqind e pesédhjetd) eurove,

GIYKATA E QARKUT NE PEJE
P.nr.229/11
E datés 22 dhjetor 2011

Anétar i trupit gjykues

Gunnar Gyhaugen

Procesmbajtése

Nexhmije Mezini

Késhillg Juridike:

Personi 1 autorizuar mund t€ paraqesé ankesé kundér kétij aktgjykimi né€ formé € shkruar,
pérmes Gjykatés sé Qarkut né Pejé pér Gjykatén Supreme té€ Kosovés, brenda
pesémbédhjeté ditésh nga data kur kopja e aktgjykimit u &sht€ dorézuar, sipas Nenit 398,
paragrafi 1 i KPPK-sé.



